1 Santitl1. 3 arcidiacono. 4 trovare. 
5 Capodiferro. 
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29. Papst Alexander VI. an Giulia Farnese-Orsini. 

1;;: Xcr i 

1494 Okt. 22, Rom. 

Julia ingrata ct perfida. Una tua lettera havemo receputa per Navarico per 
la quale se 2 signifiqui et deciari 3 como 1a intention tua non e de venir qui sensa 
yolunta de Ursino et benche fin qui asai comprendessemo lanimo tuo cativo et 4 

de chi te conseglia pero considerando Ie tue finte et simulate parole non sel 
possevemo in tutto persuadere che usaste tanta ingratitudine et perfidia verso 
de noi havendosi 5 tante volte iurato et data la fede de star al comando nostro 
et non acostare a Ursiuo che adesso vogli far el contrario et andar ad Basanello 
con expresso pericolo de la vita tua, nol podero credere 10 fachi per altro si non 
per enprenyar te unaltra volta da quella equia 6 de Basanello 5 et speramo in 
brevi tu et 1a ingratissima madama Adriana ve acorgerite del vostro errore et 
ne portarite 1a penitentia condigna. Et nientedemeno per tenor dela presente 
sub pena excommunicationis latB sentBntie et maledictionis eterne te comandamo 
che non te debi partire dB Capo de Monte 0 de Marta, ni manco andar a Basa
nello per cose concernente lostato )lostro. 

De Roma a XXII de otobre et CCCCI,XXXXIIII. 

Orig.-Konzept, Il;anz eigenhandig. Arm. 15, C. 12, n. 8, p. 28 b
• 

30. Papst Alexander VI. an Adriana lIIila. 

[1494] Okt. 22, Rom. 

Madama Adriana. Finalmente BI vostro cativo animo et malignita havite 
scoperto per questa 1ettera che se havite Jata per Navarisco declarandose non 
voleI' con Julia venir qui contra el voler de Ursino. Non eran queste Ie parole 
vostre et promissione et fede che ultimamente se havevate donate quando questi 
di fuste con noi. Nientedemeno siate certa che del vostro inganno ne porterete 
la condigna penitencia comandandove subpena excommunicationis late senten tie 
et maledictiimis eterne et confiscationis omnium bonorum vestrorum non partiate 
de Capo de Monte 0 de Marta senza nostra espressa licen9ia. 

De Roma a XXII de otobre. 

Orig.-Konzept, ganz eigenhandig. Arm. 15, C. 12, n. 8, p. 28 b. 

31. Papst Alexander VI. an Kardinal Farnese '. 

[1494 Okt. 22, Rom.] 

Domine cardinalis. Sapite quanto habiamo fato per voi et con quanta amore; 
non se haverissemo mai persuasso che cosi presto ve ne devesate escordare et 

1 Uberschrift von der Hand Confalonieris: ,Minutae manu Alex. VI.' 
2 Es folgt ausgestrichen ,deciari'. 3 dichiari. 
4 ,et' bis ,conseglia' dazwischen geschrieben. 
5 ,havendosi' bis ,Basanello' am Rande. 6 Wohl katalanisches Schimpfwort. 
7 Am 22. Oktober * schrieb Alexander VI. ,8exta hora noctis' auch an Fran-